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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ošetřováním rány po císařském řezu. V teoretické části se práce

zabývá anatomií a fyziologií kůže, procesem hojení ran, jehož součástí je i péče o ránu

a následnou jizvu po císařském řezu. Dále se teoretická část práce zabývá případnými

komplikacemi hojení rány, jako je krvácení, infekce či dehiscence. Jedna z kapitol je také

věnována císařskému řezu, zejména jeho indikacím, provedení a možným komplikacím.

Praktická část má za cíl zjistit, jaké indikace vedou k provedení císařského řezu, zmapovat

rizikové faktory vedoucí ke zhoršenému hojení rány a také zmapovat postup ošetření rány

po císařském řezu. Výzkum byl proveden metodou kazuistiky a analýzy zdravotnické

dokumentace.

Klíčová slova: rána, hojení ran, císařský řez, komplikace, péče

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the treatment of wounds after a caesarean section. In the

theoretical part, the work deals with the anatomy and physiology of the skin, and the wound

healing process, which also includes care for the wound and the subsequent scar after a

caesarean section. Furthermore, the theoretical part of the thesis deals with possible

complications of wound healing such as bleeding, infection or dehiscence. One of the

chapters is also dedicated to the caesarean section, especially its indications, performance

and possible complications.

The practical part aims to find out which indication leads to a caesarean section, to map the

risk factors leading to impaired wound healing and also to map the wound treatment

procedure after a caesarean section. The research was conducted using the method of case

studies and analysis of medical records.

Keywords: wound, wound healing, caesarean section, complications, ca
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ÚVOD

Císařský řez je způsob porodu, který v dnešní době není ojedinělý. Jedná se o relativně

častou porodnickou operaci, jejíž četnost dosáhla k roku 2018 24%. Ačkoli bývá císařský

řez považován za bezpečnou operaci, jedná se o operační výkon, který má svá rizika,

obzvláště v případě akutního císařského řezu. Nedílnou součástí péče o klientku po

císařském řezu na oddělení šestinedělí je správná péče o ránu, omezení rizika vzniku

komplikací a později také péče vzniklou jizvu. Na dobrém hojení rány se kromě péče

personálu podílí také případná přidružená onemocnění klientky.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti. Během studia jsem se na

oddělení šestinedělí pravidelně setkávala s péčí o ženu po císařském řezu a měla možnost

sledovat a podílet se na ošetřování vzniklé rány.

Bakalářská práce obsahuje část praktickou a teoretickou. V teoretické části se práce zabývá

anatomií a fyziologií kůže, procesem hojení ran, jehož součástí je i péče o ránu a následnou

jizvu po císařském řezu. Dále se teoretická část práce zabývá případnými komplikacemi

hojení rány, jako je krvácení, infekce či dehiscence. Jedna z kapitol je také věnována

císařskému řezu, zejména jeho indikacím, provedení a možným komplikacím.

Praktická část má za cíl zjistit, jaké indikace vedou k provedení císařského řezu, zmapovat

rizikové faktory vedoucí k zhoršenému hojení rány a také zmapovat postup rány po

císařském řezu. Výzkum byl proveden metodou kazuistiky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

Kůže je orgán, který představuje zábranu před vniknutím chemických, fyzikálních

a mikrobiologických vlivů do organismu. Má schopnost se velmi dobře přizpůsobit změnám

lidského těla v průběhu života. (Čihák, 2016)

1.1 Anatomie kůže

Lidská kůže pokrývá 1,6-1,8 m2 povrchu těla. Je tlustá 0,5-4 mm v závislosti na tom, kde na

těle se kůže nachází. Nejtenčí je kůže v oblasti očních víček, a naopak nejtlustší vrstvu kůže

je možné najít v oblasti zad. Pokožka (epidermis) je nejvíce tenká na vlasaté části hlavy a

nejvíce silná vrstva pokožky se nachází v oblasti chodidel, na dolních končetinách a na

horních končetinách a na dlaních. Celková váha kůže se může vyšplhat až na 3 kg. Kůže se

dělí do několika vrstev. (Dylevský, 2009; Kachlík, 2018)

Nejsvrchnější vrstva se nazývá pokožka neboli epidermis. Je tenká zhruba 0,1 mm. V oblasti

chodidel a dlaní její tloušťka dosahuje kolem 1 mm. Obsahuje keratinocyty, ve kterých se

nachází barvivo, melanin. Keratinocyty se vytvářejí dělením zárodečné základní vrstvy

a dochází k jejich postupnému vysouvání na povrch těla. Vrstvy pokožky se tímto způsobem

neustále obnovují. Tento proces může trvat 2-4 týdny. Pokožka je tvořena vícevrstevným

dlaždicovým epitelem. Na nejspodnější vrstvě pokožky se nalézají nervová zakončení, která

umožňují vnímání bolesti. V pokožce se nenachází žádné cévy. (Kachlík, 2018; Čihák, 2016;

Dylevský, 2009)

Vrstva, která se nachází pod epidermis, se nazývá škára (dermis). Tato 0,5-2,5 mm tenká

vrstva je tvořena spletí drobných kapilár, jejichž pomocí, díky difuzi, dochází k výživě

pokožky. Kromě spleti kapilár se ve škáře nachází také nervová zakončení, termoreceptory

či hmatová tělíska. Důležitou součástí kůže jsou také četné mazové žlázy. Na povrchu se

nachází četné množství papil, jejichž součástí jsou kapiláry, nervová zakončení a hmatová

tělíska. Svrchní vrstva škáry obsahuje i vazivové buňky spolu s elastickými vlákny, která

jsou významné pro elasticitu kůže. Pod svrchní vrstvou škáry se nachází mazové a potní

žlázy, včetně pouzder chlupů či vlasů. Objevuje se zde také hojnější spleť kapilár

a nervových vláken. Důležitá jsou také kolagenová vlákna významná pro pevnost kůže. Jsou

zde přítomny také vazivová vlákna neboli fibrocyty. (Kachlík 2018; Orel, 2019)
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Třetí vrstvou kůže je pokožka. Jedná se o vrstvu tvořenou vazivem, která se nachází mezi

škárou a povázkou svalů. Vazivo má v pokožce poměrně řídkou konzistenci. V podkoží se

taktéž nachází krevní a lymfatické cévy, potní žlázy a nervová zakončení. Vazivo v podkoží

má velký význam pro posun kůže. (Kachlík, 2018)

1.2 Funkce kůže

Kůže je orgán s řadou velmi důležitých funkcí, jako například obranná bariéra proti vniku

vlivů zevního prostředí do organismu. Tyto vlivy mohou být světelné, mechanické,

chemické a působí také jako ochrana před bakteriemi. Zevní vlivy jsou také nejčastější

příčnou poškození kůže. Funkce kůže jsou zejména schopnost termoregulace, exkreční

a resorpční funkce. (Stryja, 2011; Koutná a Ulrych, 2015)

Jednou z významných funkcí kůže je funkce ochranná, kdy kůže představuje ochranu

zejména proti bakteriím a jiným mikroorganismům, ultrafialovému záření či chemickým

látkám. Díky mazovým žlázám není kůže schopná propustit vodu a látky v ní obsažené.

Látky rozpustné ve vodě se do organismu absorbují prostřednictvím potních žláz. Kůže je

schopna propustit především látky, které jsou rozpustné v tucích, a to mazovými žlázami.

Další funkcí je funkce senzorická, kdy se na kůži nachází velké množství nervových

zakončení a receptorů, jejichž prostřednictvím dochází ke komunikaci organismu a vnějšího

prostředí. Existuje několik druhů receptorů, mezi které řadíme receptory bolesti, tlaku,

teploty, dotyku či vibrací. Nachází se zde také četné množství zakončení periferního

nervového systému. Mezi nejznámější se řadí zejména Krauseho tělíska, která jsou důležitá

pro čití bolesti, Meissnerova tělíska, díky kterým cítíme tlak a dotek, Ruffiniho tělíska

významná pro čití tlaku a tahu či Vaterova-Paciniho tělíska, díky kterým organismus přijímá

informace o vibracích, tlaku a tahu. (Koutná a Ulrych, 2015)

Kůže má taktéž metabolickou funkci. V kůží dochází přeměnou prekurzoru vitaminu

D k tvorbě cholekalciferolu neboli vitaminu D. To se děje za pomoci ultrafialového záření,

na jehož zachycení se významně podílí rohová vrstva a melanin, což je pigment, který

podmiňuje zabarvení tkání. Kůže se také významně podílí na udržení tělesné teploty

v organismu. V kůži dochází ke změnám prokrvení a vylučování potu potními žlázami.


[…]


laparotomi

e klidná,

mírné

začervená

ní, které

s postupe

m dní

vymizelo

laparotomie

klidná,

mírné

začervenání

, které

s postupem

dní

vymizelo

laparotom

ie klidná,

mírné

začervená

ní, které

s postupe

m dní

vymizelo

laparotomie

klidná,

mírné

začervenání,

které

s postupem

dní

vymizelo

laparotomi

e klidná,

mírné

začervená

ní, které

s postupe

m dní

vymizelo

Vzhled

okrajů rány:

Rovné Rovné Rovné Rovné Rovné Rovné

Použité krytí

rány

Cosmopor Steril

Použité

přípravky

při

ošetřování

rány:

Cutasept spray

Hygiena: Sprchování rány čistou vodou několikrát denně, udržování rány v suchu

Komplikace

hojení rány

bez

známek

infekce,

nekrvácela

,

dehiscence

rány

nebyla

přítomna

bez

známek

infekce,

nekrvácela

,

dehiscence

rány

nebyla

přítomna

bez známek

infekce,

nekrvácela,

dehiscence

rány nebyla

přítomna

bez

známek

infekce,

nekrvácel

a,

dehiscenc

e rány

nebyla

přítomna

bez známek

infekce,

nekrvácela,

dehiscence

rány nebyla

přítomna

bez

známek

infekce,

nekrvácela

,

dehiscence

rány

nebyla

přítomna

Postup

ošetření rány

odstraněno krytí z rány a následně provedena dezinfekce rány Cutasept F spray a

ponechána bez dalšího krytí, další dny dezinfekce rány za použití Cutasept Spray,

Edukace

péče o ránu:

o mytí rány do zhojení jizvy pouze čistou vodu bez, přatahování spodního rána

přes ránu, tak aby okraje nezasahovaly do rány. doporučení používat bavlněné,

volné a prodyšné oblečení. Poučení o častém větrání jizvy

PŘÍLOHA P III: SHRNUTÍ KAZUISTIK VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ B

Tabulka 3 Shrnutí kazuistik ve zdravotnickém zařízení B

Kazuistika č.

7

Kazuistik

a č. 8

Kazuistika č.

9

Kazuistika č.

10

Kazuistika

č. 11

Věk: 39 26 45 24 33

Grav. hbd. 31+6 37+6 38+1 41+1 38+3

Gravida/para: I./0 I./0 IV./I. I./0 I./0

Počet dnů

hospitalizace

na oddělení

šestinedělí

5 5 5 5 5

Výška 169 cm 170 cm 168 cm 170 cm 170 cm

Hmotnost 106 kg 69 kg 66 kg 117 kg 90 kg

BMI BMI 37,11 –

obezita

BMI 23,88

– ideální

23,44 –

ideální váha

40,48 – obezita 31,14 –

obezita

SC

plánovaná/aku

tní

akutní plánovaný akutní akutní plánovaný

Indikace k SC placenta

praevia

marginalis,

výrazné otoky

dolních

končetin, dle

UZ

patologické

průtoky

placentou,

polyhydramni

on, hypertenze,

preeklampsie.

Poloha

podélá

koncem

pánevním

a

předčasný

odtok

plodové

vody

FGR a

oligohydramn

ion až

anhydramnio

n a polohu

podélnou

koncem

pánevním

nožkami.

oligohydramni

on, suspektní

kefalopelvický

nepoměr a pro

nepostupující

porod

Poloha

podélná

koncem

pánevním

Řez na kůži Misgav

Ladach

Misgav

Ladach

Misgav

Ladach

Joel – Cohen Misgav

Ladach

Řez na děloze Geppert Geppert Geppert Geppert Geppert

Komorbidity Obezita

hypertenze

Neudává Neudává obezita

Abusus nekouřila,

nepila alkohol

ani neužívala

drogy

Kouřila

před

otěhotnění

m 10

cigaret za

den, nepila

alkohol ani

neužívala

drogy

nekouřila,

nepila alkohol

ani neužívala

drogy

nekouřila,

nepila alkohol

ani neužívala

drogy

nekouřila,

nepila

alkohol ani

neužívala

drogy

Komplikace: Bez

komplikací

Bez

komplikac

í

Bez

komplikací

Bez

komplikací

Bez

komplikací

Drenáž: Nezaveden Nezaveden Nezaveden Nezaveden Nezaveden

Výška fundu: 1/P 1/P 1/P 1/P 1/P

Velikost rány: 16 cm 16,5 cm 15 cm 17 cm 16 cm

Okolí rány: laparotomie

klidná, mírné

začervenání,

které

s postupem dní

vymizelo

laparotomi

e klidná,

mírné

začervená

ní, které

s postupe

m dní

vymizelo

laparotomie

klidná, mírné

začervenání,

které

s postupem

dní vymizelo

laparotomie

klidná, mírné

začervenání,

které

s postupem dní

vymizelo

laparotomie

klidná,

mírné

začervenání

, které

s postupem

dní

vymizelo

Vzhled okrajů

rány:

Rovné Rovné Rovné Rovné Rovné

Použité krytí

rány

Cosmopor Steril

Použité

přípravky při

ošetřování

rány:

Prontosan, Opsite spray, …

Hygiena: Sprchování rány čistou vodou několikrát denně, udržování rány v suchu

Komplikace

hojení rány

Bez

komplikací

Bez

komplikac

í

Bez

komplikací

Bez

komplikací

Bez

komplikací

Postup ošetření

rány

odstraněno krytí rány, následně byla rána 3 tampony dezinfikována a vyčištěna

a byl na ni nanesen Prontosan gel, nakonec byla rána ošetřena transparentním

rychleschnoucím tekutým krytím Opsite spray. Další dny sprchování rány

klientkou, údržba rány v suchu.

Edukace péče o

ránu:

sprchování rány klientkou, údržba rány v suchu

PŘÍLOHA P IV: POZOROVACÍ ARCH
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