POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřování rány po císařském řezu

Jméno a příjmení studenta: Tereza Červenková

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Porodní asistence.
V teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat
adekvátní teoretická východiska řešeného problému.
Cílem BP bylo zjistit, jaké indikace vedou k provedení císařského řezu, zmapovat rizikové faktory
vedoucí ke zhoršenému hojení rány a také zmapovat postup ošetření rány po císařském řezu.
Výzkum byl proveden designem kazuistiky.
Klientky, které se na výzkumu podílely, byly po plánovaném nebo akutním císařském řezu v časovém
rozmezí ihned po převozu na oddělení šestinedělí do 4. pooperačního dne, v případě komplikací
déle. Do výzkumu byly zařazeny klientky, které udělily souhlas s výzkumem. Celkem bylo zpracováno

11 kazuistik. Analýza dokumentů sloužila k doplnění celistvosti konkrétních kazuistik. Výzkum byl
prováděn ve dvou zdravotnických zařízeních.
Literatura je v BP správně citovaná.
Práce dosahuje slušné úrovně i přes menší stylistické a terminologické nedostatky.
Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Samotné výsledky jsou velmi
zajímavé.
Výstupem práce je edukační materiál s doporučeními, jak pečovat o jizvu po císařském řezu. Oceňuji
zejména informace uvedené v přílohách.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Uveďte, v čem se lišil postup ošetření rány po císařském řezu ve dvou zdravotnických

zařízeních?
2) Rozveďte doporučení pro praxi – navrhněte další opatření ke zlepšení kvality péče.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. 6. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.